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1. ÚVOD

Téma odpovědnost za vady při prodeji zboží v obchodě jsem si vybrala záměrně, jelikož

mě tato problematika velice zajímá. Jedná se o oblast soukromého práva, která se

dotýká každého z nás, ať už jsme na straně kupujících, nebo prodávajících.

Odpovědnost za vady zboží neboli reklamace, upravuje především Občanský zákoník a

Zákon o ochraně spotřebitele (pokud se nejedná o reklamaci mezi právními osobami, to

upravuje Obchodní zákoník). V roce 2001 vstoupila Česká republika do Evropské unie

a bylo potřeba sladit právní předpisy ČR tak, aby odpovídaly standardům a směrnicím

Evropské unie. Tím byla značně posílena práva českých kupujících v nerovném

postavení oproti prodávajícím.

Cílem teoretické části je popsat a analyzovat právní úpravu odpovědnosti prodávajícího

za vady zboží při prodeji v obchodě.

V praktické části byl proveden dotazníkový výzkum, a to jak na straně kupujících, tak

na straně prodávajících. Cílem průzkumu na straně kupujících bylo zjištění povědomí

českých kupujících o jejich právech a o povinnostech prodávajících při uplatňování

reklamací. Důležité také bylo zjistit, jaké zkušenosti kupující s uplatňováním reklamací

mají, jakým způsobem řeší zamítnutí reklamace jako neoprávněné a zda průběh a

vyřízení reklamace ovlivňuje jejich rozhodování o dalším nákupu v daném obchodě.

Účelem dotazníkového průzkumu na straně prodávajících bylo zjistit, zda prodávající

znají právní úpravu odpovědnosti za vady zboží při prodeji v obchodě a zda zákonem

stanovené povinnosti také dodržují.

Na základě výsledků z průzkumů budou navrhnuta opatření pro zlepšení situace jak na

straně kupujících, tak na straně prodávajících a bude navržena i změna právní úpravy.
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I. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2. LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA

2.1 Ústavní základy

Ústavní základ práva ochrany spotřebitele je zakotven v Ústavě ČR a v Listině

základních práv a svobod. Ústava a ústavní zákony jsou základní a nejvyšší normou

České republiky. Mají nejvyšší právní sílu a jsou postavené na nejvyšším stupni

hierarchického uspořádání právních sil právních norem. Ostatní právní normy

s ní nesmí být v rozporu.

2.1.1 Ústava - Zákon č. 1/1993 Sb.

Ústava ČR je tvořena preambulí a osmi hlavami. Ústava představuje základ především

pro:

mezinárodní aspekty práva ochrany spotřebitele,

státní správu,

organizaci soudnictví a garanci soudní ochrany.

2.1.2 Listina základních práv a svobod

Listina základních práv a svobod je nedílnou součástí ústavního pořádku. Listina má 44

článků, členěných do šesti hlav. Pro ochranu kupujících jsou nejdůležitější tyto aspekty:

základní právní zásady – zejména zajistit rovnost subjektů právních vztahů

(kupující x prodávající),

právo svobodně se sdružovat,

právo svobodně podnikat, či pracovat,
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 ochrana zdraví kupujících,

ochrana životního prostředí,

právo na soudní, či jinou právní ochranu kupujících.

HULVA, Tomáš. Ochrana spotřebitele. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2004, 451 s. ISBN 80-735-7064-5.

2.2 Občanský zákoník

Zákon č. 40/1964 Sb.

Základem právní úpravy ochrany spotřebitele a s tím související odpovědnost za vady

zboží prodávané v obchodě je Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen: Občanský zákoník). Jedná se o úpravu soukromoprávní,

která upravuje občanské právní vztahy a postavení jejich účastníků. Svých práv

je možno domáhat se soudní cestou v případech, kdy nedošlo ke smíru mezi stranami

dobrovolně. Občanský zákoník definuje např. pojmy: spotřebitelská smlouva,

spotřebitel, odpovědnost za vady, záruční doba atd.

Občanský zákoník byl novelizován v roce 2000 zákonem č. 367/2000 Sb., který vychází

ze:

Směrnice Rady 93/13/EHS o nekalých podmínkách ve spotřebitelských

smlouvách,

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES o ochraně spotřebitele

v případě smluv uzavřených na dálku,

Směrnice Rady 85/577/EHS o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených

mimo obchodní prostory.

Následně proběhla novelizace Občanského zákoníku v roce 2002 s ohledem na:

prodloužení záruční doby zákonem č. 136/2002 Sb., který vychází ze směrnice

Evropského parlamentu a Rady 1999/44/ES o určitých aspektech prodeje

spotřebního zboží a záruk na spotřebním zboží,
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 a ze zákona č. 135/2002 Sb., který vychází ze Směrnice Evropského parlamentu

a Rady 97/47/ES o ochraně zákazníků.

HOROVÁ, Olga. Ochrana spotřebitele po vstupu do Evropské unie. Praha : Oeconomica, 2006.
185 s. ISBN 80-245-1106-1.

Současný Občanský zákoník byl přijat v roce 1964. Od té doby byl již mnohokrát

upravován (novelizován). Vychází z poměrů 60. let a z tehdejších názorů na soukromé

právo, což zapříčinilo jeden z největších nedostatků tohoto zákoníku a to roztříštěnost

úpravy občanskoprávních vztahů v několika různých právních předpisech. Ministerstvo

spravedlnosti České republiky v současné době připravuje nové znění Občanského

zákoníku, ale také nový Obchodní zákoník a nový Zákon o mezinárodním právu

soukromém. Navrhovaný Občanský zákoník reaguje na potřebu změny v soukromém

právu. Návrh nového zákoníku klade důraz jak na demokracii, tak na principy

a standardy soukromého práva v Evropě. Česká republika prošla za posledních 20 let

rozsáhlými společenskými změnami. Vytvoření a přijetí nového Občanského zákoníku

v oblasti soukromého práva je nutné pro zařazení mezi ostatní vyspělé evropské země.

Občanský zákoník ukládá prodávajícímu tyto povinnosti:

povinnost prodávat výrobky v hygienicky nezávadných obalech, případně

výrobek do hygienicky nezávadného obalu při prodeji zabalit,

při samoobslužném prodeji poskytnout vhodný obal,

povinnost řádně informovat o vlastnostech zboží, o výrobci a případně dovozci,

množství, jakosti, datu výroby, trvanlivosti a způsobu používání a v neposlední

řadě o ceně zboží,

prodávající je dále na žádost kupujícího povinen, umožňuje-li to povaha

výrobku, zboží předvést,

další povinností je vydat doklad o koupi zboží.

ŠVESTKA, Jiří ; SPÁČIL, Jiří; ŠKÁROVÁ, Marta ; HULMÁK, Milan ; a kolektiv. Občanský zákoník I.,
II.. 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 2009. 2321 s. ISBN 978-80-7400-108-6.(§ 612)
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2.2.1 Části nového Občanského zákoníku

Občanský zákoník je tematicky rozdělen do pěti částí.

2.2.1.1 Obecná část

V obecné části jsou vymezeny jednotlivé pojmy.

2.2.1.2 Rodinné právo

V části rodinného práva je zahrnut dnešní Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině. Rodinné

právo se zabývá jak institutem manželství, tak vztahy mezi příbuznými, zejména

pak vztahy mezi rodiči a dětmi.

2.2.1.3 Absolutní majetková práva

Absolutní majetková práva jsou práva týkající se vlastnictví, práva k cizím věcem a

problematiky dědění.

2.2.1.4 Relativní majetková práva

Čtvrtá část - relativní majetková práva je nejobsáhlejší. Zahrnuje v sobě různé druhy

smluvních vztahů a také závazky z deliktního jednání (tedy i odpovědnost za škodu).

2.2.1.5 Ustanovení společná, přechodná a závěrečná

Poslední část se zabývá především legislativně technickou problematikou, mimo jiné

i tím, které dosavadní zákony budou novým zákonem zrušeny.

Obecně o zákoníku. Občanský zákoník [online]. 2011 [cit. 2011-11-11]. Dostupné z:
http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/obecne-o-zakoniku.html
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2.2.2 Důležitá ustanovení Občanského zákoníku

Nejdůležitějšími ustanoveními Občanského zákoníku pro oblast odpovědnosti za vady

zboží prodávaného v obchodě jsou §§ 612 - 627:

obecné náležitosti prodeje zboží v obchodě - §§ 612, 613, 614, 617


[…]


když byla podle Vašeho názoru oprávněná?

8. V případě, že Vám byla reklamace zamítnuta jako neoprávněná a Vy jste se proti

zamítnutí odvolal/a a domáhal/a svých práv, byl/a jste úspěšný/a?

9. Řešil/a jste někdy zamítnutí reklamace soudní cestou?

14. Jakou hodnotu musí mít zboží, abyste ho reklamoval/a?

15. Znáte rozdíl mezi zákonnou a záruční odpovědností za vady?

11. Využil/a jste někdy k řešení zamítnuté reklamace systém mimosoudního řešení

spotřebitelských sporů?

10. V případě, že jste řešil/a reklamaci soudní cestou, byl/a jste v soudním jednání úspěšný/á?

13. Podnikáte nějaké kroky, abyste se při nákupu zboží vyvaroval/a případným následným

problémům při uplatňování reklamace? (můžete označit více odpovědí)

ano ne

ano ne

14 dní 30 dní 60 dní nevím

6 měsíců 12 měsíců 18 měsíců 24 měsíců nevím

6 měsíců 12 měsíců 18 měsíců 24 měsíců 36 měsíců nevím

ano, znám tento systém

ano, slyšel/a jsem o tom

ne, bohužel jsem o tom nikdy neslyšel/a

ano, vždy ano, někdy ne, nečtu

ano, je na dobré úrovni

ano, ale ještě bych práva kupujících posílil/a

ne, rozhodně by měla být práva kupujících výrazně posílena

větší informovanost kupujících o jejich právech a o povinnostech prodávajících

více organizací pro pomoc s řešením spotřebitelských sporů

zpřísnit legislativu odpovědnosti za vady

důsledná kontrola nad dodržování zákonů

zvýšení pokut v případě porušení zákonů

nic, jsem spokojen/a se současným stavem

1)

2)

3)

nevím

21. Znáte projekt mimosoudního řešení spotřebitelských sporů?

16. Je Vám znám pojem „shoda s kupní smlouvou“?

25. Jmenujte některé zákony ČR, které se zabývají odpovědností za vady zboží prodávané

v obchodě.

23. Myslíte si, že je legislativní ochrana kupujících v ČR dostatečná?

24. Co by podle Vás přispělo ke zlepšení ochrany kupujících v ČR? (můžete zaškrtnou více

odpovědí)

22. Čtete obchodní podmínky, či reklamační řád dříve, než zboží koupíte?

17. Je Vám znám pojem „rozpor s kupní smlouvou“?

18. Jaká je lhůta pro vyřízení reklamace?

19. Do jaké lhůty po zakoupení zboží, je možné uplatnit reklamaci, která vznikla v důsledku

opotřebení zboží?

20. Jaká je zákonná záruční doba u spotřebního zboží?

Příloha č. 2

tuzemská mezinárodní

ano ne

do 1% 1-5% 5-10% 10-15% víve jak 15%

0%-20% 20%-40% 40%-60% 60%-80% více jak 80%

0%-20% 20%-50% 50%-80% více jak 80%

vrácením kupní ceny slevou z kupní ceny

výměnou za jiné zboží opravou zboží

poukázkou v hodnotě zboží jiné ………………………….

14 dní 30 dní 60 dní nevím

ano ne

kupující akceptoval delší lhůtu pro vyřízení reklamace

nikdy jsme lhůtu pro vyřízení reklamace nepřekročili

ano ne

ano ne

8. Stalo se vám někdy, že jste překročili lhůtu pro vyřízení reklamace?

7. Jaká je lhůta pro vyřízení reklamace?

společnost má pouze jednu prodejnu

k reklamaci bylo přistoupeno, jako kdyby se jednalo o vadu neodstranitelnou

4. Kolik procent reklamací je přibližně oprávněných?

10. Má společnost, pro kterou pracujte, vypracovány smluvní podmínky?

5. Kolik procent reklamací posíláte k odbornému posouzení?

11. Přikládáte smluvní podmínky ke kupní smlouvě?

DOTAZNÍKOVÝ FORMULÁŘ (prodávající)

1. Společnost, pro kterou pracujete, je tuzemská či mezinárodní společnost?

2. Je možné zboží zakoupené u vaší společnosti reklamovat v jakékoliv vaší prodejně na

území ČR?

6. Jak jsou oprávněné reklamace nejčastěji vyřizovány? (můžete označit více odpovědí)

9. V případě, že se Vám někdy stalo, že jste překročili lhůtu pro vyřízení reklamace, jaký byl

následný postup?

3. Kolik procent přibližně z prodaného zboží je následně reklamováno?

ano ne

ano ne

ano ne

0-10% 20-40% 50-70% 80% a více

ano ne

ano ne

6 měsíců 24 měsíců

12 měsíců 36 měsíců

18 měsíců nevím

6 měsíců 12 měsíců 18 měsíců 24 měsíců nevím

1)

2)

3)

nevím

19. Jaká je zákonná záruční doba u spotřebního zboží?

21. Jmenujte právní úpravy ČR, které se zabývají odpovědností za vady zboží prodávané v

obchodě.

16. Je Vám znám pojem „shoda s kupní smlouvou“?

12. Myslíte, že původní obal zboží je nutnou podmínkou k uplatnění reklamace?

14. Je kupující oprávněn reklamovat zboží v případě, že nebude mít kupní smlouvu (účtenku)

a ani potvrzený záruční list, ale bude mít výpis z účtu, jelikož koupené zboží platil platební

kartou?

20. Do jaké lhůty po zakoupení zboží, je možné úspěšně uplatnit reklamaci, která vznikla v

důsledku opotřebení zboží?

15. Kolik procent reklamací posíláte k odbornému posouzení?

17. Je Vám znám pojem „rozpor s kupní smlouvou“?

13. Je kupující oprávněn reklamovat zboží v případě, že nebude mít kupní smlouvu (účtenku)

a předloží pouze potvrzený záruční list?