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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Kladně hodnotím komplexní zpracování teoretické části práce. V praktické části pak autorka správně
zjistila problémy, které se v praxi při prodeji zboží v obchodě vyskytují, a navrhla jejich rešení,
včetně možné změny zákonné úpravy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Podle jakého kritéria byli prodávající posuzováni jako mezinárodní či tuzemské společnosti(otázka č.
1 dotazníku pro dodavatele)? Byly zjišteny rozdílné výsledky pri porovnání společností tuzemských a
mezinárodních? Porovnejte platnou právní úpravu odpovědnosti prodávajícího za vady při prodeji
zboží v obchodě dle stávajícího občanského zákoníku a nového občanského zákoníku.
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